



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

CNPJ 46.223.707/0001-68

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### 1 – OBJETO

Registro de preço para eventuais aquisições de produtos de panificação, confeitaria e salgados, destinados a diversos setores, pelo período de 12 meses de acordo com as especificações do anexo 01 - Termo de Referência.

### 2 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A necessidade de aquisição de produtos de panificação pela prefeitura de Fartura pode surgir por várias razões, dependendo das demandas e atividades do município.

A aquisição destes produtos de panificação, confeitaria e salgados se justifica pela necessidade diária dos setores da Prefeitura, vez que são fundamentais para proporcionar as condições adequadas de desenvolvimento das atividades fins de cada local. Este procedimento é tanto para reposição do estoque como para consumo imediato. Esta licitação visa o planejamento de custos, maior economicidade, melhor otimização de pessoal e praticidade nos eventos realizados pela administração Municipal evitando compras de última hora, deslocamento de servidores e gastos emergenciais.

Os gêneros solicitados do tipo panificação, confeitaria e salgados são assim agrupados por semelhança entre si no quesito de produção e conservação.

Essas são algumas das justificativas comuns para a aquisição de produtos de padaria pela prefeitura. No entanto, é importante que cada caso seja analisado individualmente, levando em consideração as necessidades específicas da comunidade atendida, bem como as características locais e os recursos disponíveis.

### 3 – ALINHAMENTO COM PAC

Não há previsão dessa contratação no Plano Anual de Contratações (PAC), pois, uma vez que a nova lei de licitações está começando a ser utilizada em janeiro de 2024, o município não elaborou seu plano ainda.

### 4 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os produtos devem atender às especificações técnicas exigidas, garantindo a qualidade e segurança necessárias para o consumo.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

CNPJ 46.223.707/0001-68

Os produtos licitados devem apresentar preços justos e competitivos, não sendo aceitos preços acima do preço de referência, em conformidade com os princípios da economicidade e eficiência na administração pública.

## 4 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Para o atual processo de Registro de Preços destinado à aquisição de produtos de padaria, para o cálculo da estimativa de quantidades foi levando em consideração os pedidos realizados nos anos anteriores e as quantidades foram reduzidas visando se adequar as reais necessidades.

Abaixo segue as quantidades solicitadas no pedido inicial no ano de 2023 e para o presente processo.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD 2023	QTD 2024
1	BELISCÃO DE GOIABADA KG	KG	530	279
2	BOLO COM RECHEIO KG	KG	1.147	565
3	BOLO SIMPLES SEM RECHEIO KG	KG	1.497	827
4	CAROLINA KG	KG	900	380
5	LANCHE NATURAL PRESUNTO E QUEIJO, SANDUÍCHE NO PÃO DE FORMA	UN	10.680	6.600
6	MASSA PRONTA P/ PIZZA	UN	1.350	800
7	MINI SALGADOS ASSADOS	CENTO	2.168	1.016
8	MINI SALGADOS FRITOS	CENTO	2.168	1.016
9	MINI SONHO RECHEADO COM CREME KG	KG	842	538
10	PÃO DE HAMBURGUER ARREDONDADO KG	KG	420	200
11	PÃO DE QUEIJO KG	KG	1.213	826
12	PÃO DOCE PEQUENO COM CREME	KG	926	465
13	PÃO FRANCES KG.	KG	1.570	950
14	SALGADO ASSADO ENROLADO PRESUNTO E QUEIJO.	UN	8.000	3.800
15	SALGADO ASSADO ESFIHA DE CARNE OU PRESUNTO/QUEIJO	UN	7.980	3.800



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

CNPJ 46.223.707/0001-68

16	SALGADO ASSADO ESFIHA DE FRANGO	UN	8.330	4.100
17	SALGADO ASSADO HAMBURGUETE	UN	8.280	4.040
18	SALGADO ASSADO MINI PIZZA	UN	8.300	3.890
19	SALGADO VEGANO	UN	30	400

## 5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

Trata-se de item de contratação frequente, de comum comercialização, dispondo de diversas empresas que prestam o serviço e que atendem às especificações mínimas exigias.

Foram realizados levantamentos de preços de contratações públicas e também junto a empresas sediadas no Município de Fartura, cujo ramo de atividade é compatível com o objeto a ser licitado.

## 6 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Considerando os orçamentos realizados optou-se pelo uso da MÉDIA dos orçamentos realizados em consultas a Atas e Contratos de órgãos governamentais e empresas do ramo de atividade do objeto a ser contrato, que resultou no valor orçado estimado de **R\$ 554.308,17 (Quinhentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e oito reais e dezessete centavos)**.. Os valores unitários estarão detalhados no Termo de Referência.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	<b>BELISCÃO DE GOIABADA KG</b> - MASSA TIPO AMANTEIGADA. COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA OU MARGARINA, AÇÚCAR E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS. RECHEIO DE GOIABADA. ISENTO DE MOFO, ODORES E DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE. PESO MÍNIMO APROX. 01 KG. O PRODUTO DEVERÁ SER ROTULADO COM DATA DE FABRICAÇÃO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES E PRAZO DE VALIDADE.	KG	279	41,09	11.464,11
2	<b>BOLO COM RECHEIO KG</b> - DIVERSOS SABORES. PESO MÍNIMO APROX. 01 KG. MASSA DE CHOCOLATE, COM RECHEIO MOUSSE DE CHOCOLATE, COBERTURA MOUSSE E RASPAS	KG	565	53,33	30.131,45



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

CNPJ 46.223.707/0001-68

	DE CHOCOLATE. MASSA BRANCA, COM RECHEIO CREME DE MORANGO, COBERTURA CHANTILI E MORANGO.				
3	<b>BOLO SIMPLES SEM RECHEIO KG</b> - DIVERSOS SABORES (LARANJA, LIMÃO, FUBÁ, COCO, CHOCOLATE OU CENOURA). TIPO REDONDO COM FURO CENTRAL OU RETANGULAR. EMBALADO EM BANDEJA PRÓPRIA, COBERTA COM FILME PLÁSTICO, COM IDENTIFICAÇÃO DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; NÃO APRESENTAR ASPECTO, COR CHEIRO E SABOR ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA. PESO MÍNIMO APROX. 01 KG.	KG	827	30,45	25.182,15
4	<b>CAROLINA KG</b> - RECHEIO DE CHOCOLATE. BOMBA À BASE DE OVO INTEGRAL PASTEURIZADO, ÁGUA, ÓLEO DE SOJA. RECHEIO: COBERTURA CHOCOLATE AO LEITE, CHOCOLATE FRACIONADO AO LEITE. ISENTO DE MOFO ODORES, SUBSTANCIAS ESTRANHAS. CONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE PAPEL NÃO RECICLÁVEL FECHADOS EM PERFEITA CONDIÇÕES DE HIGIENE. O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR VALIDADE DO PRODUTO NO PRAZO MÍNIMO DE 24 HORAS.	KG	380	52,41	19.915,80
5	<b>LANCHE NATURAL PRESUNTO E QUEIJO , SANDUÍCHE NO PÃO DE FORMA</b> - RECHEIO: MAIONESE, CREME DE LEITE, QUEIJO MUSSARELA, PRESUNTO, ALFACE, TOMATE, CENOURA. ISENTO DE MOFO, ODORES E SUBSTANCIAS ESTRANHAS, ACONDICIONADOS EM FILME PLÁSTICO PRÓPRIO PARA EMBALAGEM DE ALIMENTOS. O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR A VALIDADE DO PRODUTO NO MÍNIMO DE 24 HORAS APÓS A ENTREGA.	UN	6.600	8,95	59.070,00
6	<b>MASSA PRONTA P/ PIZZA</b> - PESO MÍNIMO APROXIMADO DE 300 GRS POR UNIDADE. ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, BOLORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DE ENTREGA.	UN	800	6,31	5.048,00
7	<b>MINI SALGADOS ASSADOS</b> - MÍNIMO 20GR A UNIDADE. ESFIHA DE CARNE OU DE FRIOS, PÃO DE QUEIJO, MINI PIZZA, MINI ENROLADO	CENTO	1.016	89,67	91.104,72



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

CNPJ 46.223.707/0001-68

	SALSICHA, TROUXINHA SALGADA DIVERSOS RECHEIOS.				
8	<b>MINI SALGADOS FRITOS</b> - PESO MÍNIMO 20GR A UNIDADE. PODENDO SER RISOLIS DE CARNE, BOLINHA DE QUEIJO, CROQUETE DE FRIOS OU QUEIJO, CROQUETE DE CARNE E KIBE. TIPO/SABOR SERÁ DEFINIDO NO PEDIDO.	CENTO	1.016	89,67	91.104,72
9	<b>MINI SONHO RECHEADO COM CREME KG</b> - PÃO MACIO A BASE DE FERMENTO SECO, MASSA DOCE, ÁGUA, CREME DE CONFEITEIRO, LEITE EM PÓ INSTANTÂNEO, ÁGUA, AÇÚCAR IMPALPÁVEL. ISENTO DE MOFO, ODORES E SUBSTÂNCIAS ESTRANHA ACONDICIONADOS EM SACOS DE PAPEL NÃO RECICLÁVEL FECHADOS EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE. O PRODUTOR DEVERÁ GARANTIR VALIDADE DO PRODUTO NO PRAZO MÍNIMO DE 24 HORAS APÓS A ENTREGA.	KG	538	41,65	22.407,70
10	<b>PÃO DE HAMBURGUER ARREDONDADO KG</b> - SUPERFÍCIE MACIA, LISA E BRILHANTE, NÃO QUEBRADIÇA, MIOLO CONSISTENTE E SEDOSO. COMPOSIÇÃO MÍNIMA DA MASSA: 64,8G FARINHA DE TRIGO, 6,50G DE AÇÚCAR, 1,30G DE SAL, 1,30G DE LEITE EM PÓ, 5,18G DE GORDURA VEGETAL, 35,60ML DE ÁGUA. PESANDO APROXIMADAMENTE 80 GRAMAS POR UNIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO.	KG	200	22,07	4.414,00
11	<b>PÃO DE QUEIJO KG</b> - PRONTO PARA CONSUMO, TIPO COQUETEL. COMPOSIÇÃO MÍNIMA DA MASSA: ÁGUA, FÉCULA DE MANDIOCA, POLVILHO, OVO PASTEURIZADO, ÓLEO DE SOJA, MARGARINA, QUEIJO, SAL; LEITE EM PO; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DE PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	826	33,42	27.604,92
12	<b>PÃO DOCE PEQUENO COM CREME</b> – TIPO ROSCA PEQUENA, MASSA MACIA, BEM ASSADA, SEM ASPECTO DE QUEIMADO, TEXTURA AERADA, PESO MÍNIMO UNITÁRIO 50 G, COM COBERTURA DE CREME.	KG	465	26,80	12.462,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

CNPJ 46.223.707/0001-68

13	<b>PÃO FRANCES KG</b> - COMPOSIÇÃO MÍNIMA DA MASSA: 40G FARINHA DE TRIGO, 0,8G DE SAL; 0,4G DE REFORÇADOR, 24ML DE ÁGUA, 0,2G DE AÇÚCAR; 1,2G DE FERMENTO BIOLÓGICO, 0,4G DE GORDURA VEGETAL; PESANDO APROXIMADAMENTE 50 GRAMAS POR UNIDADE; EMBALAGEM APROPRIADA; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	KG	950	14,18	13.471,00
14	<b>SALGADO ASSADO ENROLADO PRESUNTO E QUEIJO</b> - MASSA BÁSICA SALGADA COM RECHEIO DE PRESUNTO SEM CAPA DE GORDURA E QUEIJO, SEM ADIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS OU CONSERVANTES. PESO MÍNIMO DE 200GR POR UNIDADE. ACONDICIONADO EM SACOS DE PAPEL NÃO RECICLÁVEL, FECHADOS EM PERFEITA CONDIÇÃO DE HIGIENE, MACIO, ISENTO DE MOFO, ODORES E SUBSTANCIAS ESTRANHAS. O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR VALIDADE DO PRODUTO NO PRAZO MÍNIMO DE 24 HORAS DA ENTREGA.	UN	3.800	7,00	26.600,00
15	<b>SALGADO ASSADO ESFIHA DE CARNE OU PRESUNTO/QUEIJO</b> - ESFIRRA DE CARNE, MASSA BÁSICA PARA SALGADO COM RECHEIO DE CARNE BOVINA MOÍDA OU PRESUNTO SEM CAPA DE GORDURA E QUEIJO COM PESO MÍNIMO DE 200GR POR UNIDADE. SEM ADIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS OU CONSERVANTES, MACIO, ISENTO DE MOFO, ODORES E SUBSTANCIAS ESTRANHAS. CONDICIONADOS EM SACOS DE PAPEL NÃO RECICLÁVEL, FECHADOS EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE. O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR A VALIDADE DO PRODUTO NO PRAZO MÍNIMO DE 24 HORAS APÓS A ENTREGA.	UN	3.800	7,02	26.676,00
16	<b>SALGADO ASSADO ESFIHA DE FRANGO</b> - MASSA BÁSICA PARA SALGADO COM RECHEIO DE FRANGO, TEMPERO VERDE E QUEIJO. COM PESO MÍNIMO DE 200GR POR UNIDADE. SEM ADIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS OU CONSERVANTES, MACIO, ISENTO DE MOFO, ODORES E SUBSTANCIAS ESTRANHAS. ACONDICIONADOS EM SACOS DE PAPEL NÃO RECICLÁVEL, FECHADOS EM PERFEITAS	UN	4.100	6,92	28.372,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

CNPJ 46.223.707/0001-68

	CONDIÇÕES DE HIGIENE. O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR A VALIDADE DO PRODUTO NO PRAZO MÍNIMO DE 24 HORAS APÓS A ENTREGA.				
17	<b>SALGADO ASSADO HAMBURGUETE</b> - PÃO MACIO A BASE DE FERMENTO SECO, MASSA DOCE, ÁGUA. RECHEIO: HAMBURGUER, TOMATE, REQUEIJÃO TRADICIONAL, QUEIJO MUSSARELA, PRESUNTO, GEMA PASTEURIZADA, GERGELIM. PESO MÍNIMO DE 200GR POR UNIDADE. ISENTO DE MOFO, ODORES E SUBSTANCIAS ESTRANHAS, SEM ADIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS OU CONSERVANTES. ACONDICIONADOS EM SACOS DE PAPEL NÃO REICLÁVEL FECHADOS, EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE. O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR A VALIDADE DO PRODUTO NO PRAZO MÍNIMO DE 24 HORAS APÓS A ENTREGA.	UN	4.040	7,21	29.128,40
18	<b>SALGADO ASSADO MINI PIZZA</b> - PESANDO APROXIMADAMENTE 200GR POR UNIDADE, MACIA ISENTO DE MOFO, ODORES E SUBSTANCIAS ESTRANHAS. RECHEIO: MOLHO DE TOMATE, PRESUNTO, MUSSARELA TOMATE, CEBOLA, ORÉGANO. ACONDICIONADOS EM SACOS DE PAPEL NÃO REICLÁVEL, FECHADOS EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE HIGIENE. O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR VALIDADE DO PRODUTO, NO PRAZO MÍNIMO DE 24 HORAS APÓS A ENTREGA.	UN	3.890	6,88	26.763,20
19	<b>SALGADO VEGANO</b> – SEM ADIÇÃO DE LEITE, OVO E CARNE, COM PESO MÍNIMO DE 150 GR POR UNIDADE	UN	400	8,47	3.388,00

8.5. O valor total estimado é de **R\$ 554.308,17 (Quinhentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e oito reais e dezessete centavos).**

## 7 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Com a realização do presente processo para aquisição dos produtos de panificação solicitados, a Administração Pública visa garantir a oferta dos produtos a serem utilizados de acordo com as necessidades, demonstrando assim seu compromisso em assegurar a continuidade do



# PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

CNPJ 46.223.707/0001-68

fornecimento. A aquisição dos produtos de padaria é estrategicamente voltada de forma precípua na realização de atividades atendendo as necessidades específicas de cada setor.

Ao estabelecer um Registro de Preços para panificação, a Administração Pública busca otimizar o processo de aquisição, proporcionando flexibilidade e agilidade na reposição dos estoques. Isso permite uma resposta mais eficaz a situações emergenciais.

O Município de Fartura não estará obrigado a adquirir os quantitativos descritos no Termo de Referência, devendo realizar a aquisição de acordo com a necessidade dos Departamentos.

## **8 – JUSTIFICATIVAS PARA PARCELAMENTO**

A contratação dos produtos demandados será de forma parcelada, uma vez ser viável o parcelamento da solução, em decorrência da pequena quantidade a ser adquirida por vez solicitada.

Em exame da natureza dos itens que ora se pretende adquirir nessa contratação, não se verifica quaisquer especificidades que venham exigir seu agrupamento, devendo prevalecer a regra geral de parcelamento como forma de garantir a ampla concorrência.

## **9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS**

Alguns contratemplos podem surgir, como a não entrega ou atraso na entrega de mercadorias, má qualidade dos produtos incluído todo o processo desde o início da fabricação até o momento do recebimento por parte da administração, cancelamento ou falhas na entrega, etc. porém deve-se planejar as aquisições desde o momento do pedido e acompanhar sua execução para que se possa tomar as medidas cabíveis em cada caso.

Com a presente contratação a instituição almeja alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais, e financeiros disponíveis, inclusive do ponto de vista da sustentabilidade ambiental, alguns benefícios, como: economia no valor da contratação em função do ganho de escala da compra centralizada, eficiência com a redução do custo administrativo em função da redução da fragmentação de processos licitatórios, aumentar a eficiência operacional quanto à celeridade e produtividade na execução das atividades administrativas, maximizar os resultados da governança administrativa.

Desta forma, a municipalidade poderá cumprir seu dever institucional, com eficiência e eficácia, oferecendo à sociedade um serviço de qualidade reconhecida, com o melhor aproveitamento possível dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.

## **10 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES**





# PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA

CNPJ 46.223.707/0001-68

Nesse caso não existem contratações correlatas atualmente.

## 11 – IMPACTOS AMBIENTAIS

Não se fez observar a existência de possíveis impactos ambientais.

## 12 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Com base nos dados apresentados, conclui-se que a realização do Registro de Preços para aquisição produtos de panificação é estratégica e alinhada às necessidades dos departamentos solicitantes. Este instrumento possibilitará uma gestão eficiente, garantindo o abastecimento adequado e a otimização dos recursos públicos.

Fartura/SP, 04 de abril de 2024.

**Carlos Magno Soares Barboza**  
Coordenador Administrativo - Gestor

Luciani Navarro Bernardo  
Encarregada de Segurança Alimentar

Marcela Davila Petrini Meneguel  
Nutricionista